
Settore III - Urbanistica, Sue, Manutenzioni e Ambiente

Determinazione n.  411  del 25/10/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI (INVESTIMENTI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA ART. 1, C. 107 L. 30.12. 2018, N. 145). CIG 77922017AE - CUP 
F77H19000160001". APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CONTO FINALE DEI LAVORI.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE:  
- che con determinazione del Responsabile del Settore III n. 79 del 08/03/2019, ai sensi dell’art. 1 

comma 912 della Legge n. 145/2018, sono stati affidati gli "Interventi di messa in sicurezza 
delle strade comunali (Investimenti per la messa in  sicurezza art. 1, c. 107 L. 30.12. 2018, 
n. 145)"  - alla ditta Urbania srl  con sede a Lanciano (Ch), Via Garbialdi, 33 P.I. e C.F. 
01835590694, per l’importo contrattuale di 54.356,50 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di euro 400,00 e quindi per un importo complessivo contrattuale di euro 
54.756,50, oltre IVA al 22%, la cui copertura finanziaria è stata prevista nel competente 
intervento del bilancio dell'esercizio finanziario 2019, capitolo 20245 art. 4 ; 

- con la sottoscrizione della lettera commerciale in data 09.03.2019, prot. 3492 ed accettata con 
comunicazione a mezzo PEC e successivo contratto in forma di scrittura privata del 15/03/2019, 
l’impresa ha dato seguito alla stipula del contratto, accettando le relative condizioni contrattuali 
e decretando di fatto l'aggiudicazione definitiva; 

 
DATO ATTO CHE:  
- lavori sono stati regolarmente consegnati ed iniziati in data 29.03.2019, giusto verbale di 

consegna dei lavori redatto dal D.L. Arch. Paolo Di Guglielmo dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
- il tempo utile per dare compiuti i lavori, stabilito in giorni 45 naturali e consecutivi dalla data del 

verbale di consegna dei lavori, fissava al 13.05.2019 il termine per l'ultimazione dei lavori; 
 
CONSIDERATO che l'esecuzione dei lavori è stata ultimata in data 13.05.2019 come accertato 
con verbale di ultimazione dei lavori da parte del direttore dei lavori; 
 
DATO ATTO che in corso di esecuzione del contratto non sono stati corrisposti pagamenti in 
acconto; 
 
VISTA la contabilità dei lavori di che trattasi ed il conseguente Certificato di Regolare Esecuzione 
del 21.06.2019, redatti dal Sottoscritto direttore dei lavori; 
 
PRESO ATTO delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione del 21.06.2019: 
- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo netto di € 54.756,50 compresi gli oneri 

per la sicurezza, pari ad € 400,00, oltre iva per legge; 
- che i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 
- che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve alcuna; 
- che, non essendo stati corrisposti acconti in corso d’opera, il credito residuo da corrispondere 

all’impresa a saldo di ogni suo avere ammonta ad € 54.756,50, oltre all’IVA di legge;  
 
DATO ATTO che non si è reso necessario pubblicare gli avvisi ai creditori in quanto non risulta 
siano state occupate aree private e non sono stati segnalati danni a terzi di alcun genere nel 
periodo dei lavori; 
 
VISTA la fattura elettronica n. FPA/9 del 30.04.2019 emessa dall’Impresa SIEFIC SpA, 
dell’importo netto di €. 31.910,04, oltre IVA al 22% di €. 7.020,21, e quindi per complessivi €. 
38.930,25 , relativa allo Stato Finale dei Lavori in premessa, assunta al prot. n. 3643 del 
09.05.2019; 
 
VISTO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale dei lavori in 
argomento e alla presa d’atto delle risultanze del certificato di regolare esecuzione, nonché alla 
contestuale liquidazione della succitata fattura elettronica emessa dall’impresa esecutrice;  
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., il seguente codice 
identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: 77922017AE; 



 
VISTI e RICHIAMATI: 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24/03/2019, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2019/2021 - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 - Esame e 
approvazione” con cui si è proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente 
per l’anno 2019 e quello armonizzato triennale 2019/2021 e successive variazioni, ed in 
particolare la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 ad oggetto: “Ratifica 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 12/07/2019 avente ad oggetto: "Variazione di 
bilancio di previsione d'urgenza 2019/2021”; 

• il Decreto Sindacale n. 11 del 21.05.2019, con il quale il sottoscritto viene individuato come 
Responsabile del Settore III Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• la legge n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 
DI APPROVARE  la contabilità finale dei lavori in argomento relativa allo Stato finale dei lavori in 
oggetto, eseguiti dall’impresa Urbania srl  con sede a Lanciano (Ch), Via Garbialdi, 33 P.I. e C.F. 
01835590694, per l’importo di € 54.756,50, al netto del ribasso contrattuale del 1,17%, oltre IVA di 
legge; 
 
DI APPROVARE  le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto in data 
21.06.2019 dal Sottoscritto Direttore dei lavori, dal quale si evince  che può corrispondersi 
all’impresa appaltatrice URBANIA srl  la somma di € 54.756,50, oltre IVA al 22% per € 12.046,43, 
a saldo di ogni suo avere a fronte dell’esecuzione dei lavori in argomento;  
 
DI DARE ATTO  che il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., ha carattere provvisorio per un periodo di due anni e si intenderà tacitamente 
approvato dal Comune se non interverrà la formale approvazione entro due mesi successivi allo 
scadere dei due anni;   
 
DI LIQUIDARE  all’impresa URBANIA srl  con sede in Via Garibaldi, 33 66034 Lanciano (Ch)199 - 
p.Iva 01835590694, la somma complessiva di € 66.802,93 (€ 54.756,50 oltre IVA al 22% di € 
12.046,43) giusta fattura elettronica n. 45/A del 11/07/2019, in atti al prot. 10151 del 12/07/2019, 
relativa allo stato finale dei lavori di “gli "Interventi di messa in sicurezza delle strade comunali 
(Investimenti per la messa in sicurezza art. 1, c. 107 L. 30.12.2018, n. 145)"; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 66.802,93 è già stata impegnata con 
Determinazione del Responsabile del Settore III n. 79 del 08/03/2019 di aggiudicazione definitiva 
dell’appalto a valere sul capitolo n. 20245 art. 4 del bilancio del corrente esercizio finanziario, 
impegno n. D0079 del 08.03.2019; 
 
DI DARE ATTO : 
- che l’importo di € 12.046,43 dovuto all’impresa per l’IVA verrà versato direttamente all’Erario, ai 

sensi dell’ art. 17 ter del d.P.R. 633/73 e ss.mm.ii.;  
- che gli estremi del conto corrente dedicato dell’impresa, ai sensi della Legge 136/2010, sono 

quelli risultanti dalla comunicazione in atti al prot. n. 4610 del 01.04.2019; 
- che il CUP identificativo di progetto è F77H19000160001; 
- che alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente CIG: 77922017AE ; 



 
DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
DI DARE ATTO  ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III del Comune di Castel di 
Sangro;  
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di 
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale comunale prevista dagli artt. 37 del D.Lgs. 
33/2013, comma 32, della legge 190/2012 e dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per le pubblicazioni e per il 
successivo inserimento nella raccolta generale. 



1 

 

CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Carlo III di Borbone -  Privilegio del 20 ottobre 1744 - Regno di Napoli e di Sicilia 

Medaglia di Bronzo al Valore Civile 
Gemellata con la Città di Kentville (NS) - Canada 

 
Settore III – Ufficio Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Manutenzione 

Telefono 0864.8242222 - Fax 0864.8242216 - Email: paolo.diguglielmo@comune.casteldisangro.aq.it 
Castel di Sangro, 21/06/2019 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(Art. 102 comma 2 D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) 

 
 

 

LAVORI:   "Interventi di messa in sicurezza delle strade comunali (Investimenti per la messa 
in sicurezza art. 1, c. 107 L. 30.12. 2018, n. 145)" ai sensi dell’art. 1 comma 912 
della Legge n. 145/2018.  
CIG 77922017AE - CUP F77H19000160001  

IMPRESA:     Urbania srl Via Garibaldi, 33 66034 Lanciano (Ch)199 - p.Iva 01835590694 

IMPORTO LAVORI:  €. 54.756,50 di cui €. 400,00 per oneri della sicurezza 

AGGIUDICAZIONE:  Determinazione Settore III Tecnico n. 10 del 08/03/2019 

CONTRATTO:  Lettera Commerciale prot. 3492 del 09/03/2019 - Accettazione per PEC e 
contratto in forma di scrittura privata del 15/03/2019 

 

Premesso  

• Che il progetto principale è stato redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale e approvato con Delibera di G.C. n. 
27 del 22/02/2019 con l'importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 55.000,00 per lavori a base d’asta, € 
500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.6000,00 per somme a disposizione; 

• che non è stata redatta alcuna Variante Tecnica in corso d’opera; 

si comunicano i seguenti dati identificativi dei soggetti incaricati: 

PROGETTISTA e DIRETTORE DEI LAVORI (tecnico asseveratore)  

 

Di Guglielmo Paolo DGGPLA75T23L741U 
cognome e nome codice fiscale/Partita IVA 

Ventimiglia IM 23.12.1975 
nato/a a provincia il 

Architetti Pescara 1113 
iscritto all'albo degli/collegio dei della provincia di  al numero 

Corso Vittorio Emanuele, 10 67031 Castel di Sangro AQ 
con studio ufficio in (indirizzo) cap comune prov. 

0864 8242222 0864 8242216 paolo.diguglielmo@comune.casteldisangro.aq.it 
telefono fax posta elettronica certificata 

 

IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI 

 

URBANIA srl 01835590694 
denominazione/ragione sociale codice fiscale/Partita IVA 

Sig. Michele Menna Vasto 16.06.1975 
legale rappresentante nato/a a il 

Via Garibaldi, 33 66034 Lanciano CH 
sede legale in via cap comune prov. 

0872 49815 0872 49815 urbaniasrl@legalmail.it  
telefono fax posta elettronica certificata 

 



2 

 

si allega l'ultimo Quadro Economico dei lavori approvato: 
Quadro Economico post aggiudicazione approvato con Determinazione n. 79 del 08.03.2019 
 

QUADRO  ECONOMICO  RIEPILOGATIVO DELL'INTERVENTO A GARA AVVEN UTA 
          

A) IMPORTO   LAVORI (al netto dell'IVA)       

A 1 Importo lavori a corpo e misura a base d'asta (al n etto 
dell'IVA)     € 55.000,00 

  ribasso d'asta 1,17%   € 643,50 

  Importo netto offerto per lavori al netto degli one ri sicurezza     € 54.356,50 

A 2 Oneri speciali per l'attuazione dei piani di sicurezza     € 400,00 

  TOTALE   LAVORI di CONTRATTO (A)  € 54.756,50 
  

 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

B 1 Spese tecniche generali:   

B 1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, CSPE 0,0% di A € 0,00 

    subtotale B1 € 0,00 

    
B 2 Spese per incentivi e fondi a disposizione delle stazioni appaltanti    

B 2.1 Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2,0% di A  € 1.108,00 

  subtotale B2 € 1.108,00 

B 3 Imprevisti, lavori in economia e forniture     

B 3.1 Imprevisti e lavori, forniture e servizi in economia (iva inclusa) <5% di A 1 € 1.304,00 

  subtotale B3 € 1.304,00 

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte:     

B 4.1 I.V.A. sui lavori a base d'asta 22,0% di (A) € 12.046,43 

B 4.2 contributo obbligatorio oneri previdenziali su spese tecniche 
(INARCASSA) 

4,0% di (B1) € 0,00 

B 4.3 I.V.A. su spese tecniche  e generali e contributo INARCASSA 22,0% di (B1+B4.2) € 0,00 

    subtotale B4 € 12.046,43 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (IVA INCLUSA) (B)  € 14.458,43 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO  
 

€ 69.214,93 

  ECONOMIE DI GARA 
 

€ 785,07 

 
ESECUZIONE DEI LAVORI 

 
Ai sensi della norma e della prassi di riferimento, in merito alla tempistica di esecuzione dei lavori, si relaziona  
quanto segue: 
 
• Consegna dei lavori:  

I lavori furono consegnati il giorno 29.03.2019 come da verbale in pari data firmato dall'Impresa. 
 
• Tempo utile per l'esecuzione dei lavori e penale per ritardo: 

Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti nel contratto giorni 45 naturali e consecutivi decorrenti dal 
verbale di consegna. 
Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 13.05.2019 . 

La medesima disposizione nel contratto stabiliva una penale dello 0,5 per mille per ogni giorno di ritardo.  
 

• Sospensione e ripresa dei lavori: 
Durante il corso dei lavori non si sono verificate sospensioni.  



3 

 

 
• Proroghe:  

Durante l'esecuzione dei lavori non sono state presentate istanze di proroga dei tempi di esecuzione dei 
lavori. 

 
• Termini dei lavori: 

Non essendo intervenute sospensioni e proroghe la scadenza utile per l'ultimazione dei lavori è rimasta 
invariata. 

 
• Ultimazione dei lavori: 

La Direzione dei lavori dichiarava ultimati gli stessi lavori in data 13.05.2019 e pertanto in tempo utile, con 
apposito certificato emesso in pari data. 

 
CONTO FINALE E CREDITO D'IMPRESA 

 
Il conto finale dei lavori ammonta a: 

 

  

TOTALE NETTO DEI LAVORI euro € 54.756,50 

  

A DEDURRE ACCONTI GIA' CORRISPOSTI:  

  

CERTIFICATI DI PAGAMENTO:  

Non sono stati effettuati pagamento in acconto €         0,00 

  

SOMMANO CERTIFICATI DI PAGAMENTO €         0,00 

  

SOMMANO LE DETRAZIONI euro €         0,00 

  

RISULTA IL CREDITO COMPLESSIVO DELL'IMPRESA euro € 54.756,50 

 
VISITA DI CONTROLLO 

 
Dopo avere esaminato gli atti contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto ed a seguito di preavviso dato 
all’Impresa, il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo il giorno 21.06.2019 si è recato nel sito dei lavori alla 
presenza del Direttore Tecnico dell'Impresa e con essi ha proceduto alla visita delle opere eseguite.  
Da un attento esame delle opere realizzate, si è riscontrata una esecuzione con materiali e magisteri idonei, a 
regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali. 
Effettuati infine i riscontri di misurazione, si è rilevata la congruenza con quelle riportate negli atti contabili. 

 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
A seguito delle risultanze della visita su riferita, il sottoscritto Direttore dei Lavori Arch. Paolo Di Guglielmo 

 

Viste le leggi e regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici, 
 
 

CONSIDERATO 

 
• che i lavori eseguiti dall'Impresa URBANIA srl corrispondono a quelli previsti dal progetto approvato; 
• che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte; 
• che gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza presso l'INAIL di 

Chieti; 
• che l'Impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, così come accertato dal DURC on line 

acquisito dalla stazione appaltante; 
• che l'Impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;  



4 

 

 
• che la contabilità finale è stata regolarmente revisionata; 
• che l'importo dei lavori, viste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa è di € 

54.756,50 e perciò compreso nei limiti della somma autorizzata, 

 
CERTIFICA 

 
• che i lavori di cui sopra, eseguiti dall'Impresa Urbania srl sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida 

l'importo netto pari ad Euro € 54.756,50 da cui sono detratti i seguenti acconti già corrisposti: 
• in € 0,00 

 resta il credito di Euro € 54.756,50 che può pagarsi all'Impresa, fatte salve eventuali riserve e/o rettifiche 
disposte dal Responsabile del Procedimento in sede di revisione; 

• che la somma da porsi a carico dell'esecutore per danni da rifondere alla stazione appaltante per maggiori 
spese dipendenti dalla esecuzione d'ufficio in danno o per altro titolo è pari a zero;  

• che dalla data di emissione del presente certificato di regolare esecuzione si può procedere, con lo svincolo 
della garanzia definitiva di cui all'articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché al pagamento della rata 
di saldo su indicata. 

 
Castel di Sangro, 21/06/2019 
 Il Direttore dei Lavori e RUP 
  
 ________________________ 
 (Arch. Paolo Di Guglielmo) 

 



URBANIA
Partita IVA: IT01835590694
Codice fiscale: 01835590694
Regime fiscale: Ordinario
Indirizzo: VIA SANTA GIUSTA 170 - 66034 - LANCIANO (CH) IT
Iscrizione nel registro delle imprese
Provincia Ufficio Registro Imprese: CH
Numero di iscrizione: 132144
Capitale sociale: 10000.00
Socio unico
Stato di liquidazione: non in liquidazione
Recapiti:
Telefono: 087249815
Fax: 087249815
E-mail: INFO@URBANIASRL.COM

Fattura Elettronica - SDI
Progressivo di invio: 1II6Y

ID trasmittente:IT80415740580
Cod Uff:61C34P
Formato: FPA12

Comune di Citta' di Castel di Sangro
- URBANISTICA AMBIENTE

MANUTENZIONE
Cod. Fis: 82000330660

CORSO VITTORIO EMANUELE
67031 - CASTEL DI SANGRO (AQ) IT

P����������� ��� �� �. 10151 �� ���� 12/07/2019

Tipo documento: Fattura
Numero: 45/A
Data: 11/07/2019
Importo totale documento: 66.802,93 (EUR)
Causale: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI

Dati Generali Documento

Contratti/Convenzioni/Ordini
Tipologia Documento Data CUP CIG

Ordine d'acquisto DET S.III N.10(79RG) 08/03/2019 F77H19000160001 77922017AE

Dati Beni e Servizi
Dettaglio linee

n. Descrizione Q.
Prezzo
unitario
(EUR)

Prezzo
totale
(EUR)

Al.
IVA

1
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI ( INVESTIMENTI PER LA
MESSA IN SICUREZZA ART.1, C.107 L.30.12.2018 N.145) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 912
DELLA LEGGE N. 145/2018

1.00 54.356,50000 54.356,50000 22,00%

2 ONERI SICUREZZA 1.00 400,00000 400,00000 22,00%

Dati riepilogo IVA
Al. IVA Arr. (EUR) Imponibile (EUR) Imposta (EUR) Esigibilità

22.00% 0,00 54.756,50 12.046,43 Scissione dei pagamenti

Dati Pagamento
Pagamento completo

Modalità Importo (EUR) Beneficiario Istituto IBAN
Bonifico (MP05) 54.756,50 URBANIA SRL UNICREDIT FILIALE DI LANCIANO IT88C0200877751000400608068

Formattato con foglio di stile Datagraph S.r.l. 2015



Castel di Sangro, lì 06/12/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 06/12/2019


